РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ БРЯНСКИЙ РАЙОН
СВЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «18 »  ноября  2022 г. № 55
п. Свень

	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Свенского сельского поселения Брянского района Брянской  области»  на 2022 - 2030 годы

В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением правительства Российской федерации от 01.10.2015  №1050 «Об утверждении требований к программам, комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»
Свенская сельская  администрация
П о с т а н о в л я е т:

1.Отменить Постановление от 05 августа 2021года № 30 об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Свенского сельского поселения Брянского района Брянской  области»  на 2022 - 2027 годы
2. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Свенского сельского поселения Брянского района Брянской области»  на 2022 - 2030 годы.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Свенской
сельской администрации	                                           Л.М.Евстратова

                                                                                                                              УТВЕРЖДЕНА
                                                                                    постановлением Свенской                              сельской администрации
                                                                                      от « 18  »  ноября  2022 г. № 55
[bookmark: P27]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие социальной инфраструктуры
Свенского сельского поселения Брянского района
Брянской области» на 2022-2030 годы
(далее - Программа)

1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Свенского сельского поселения Брянского  района Брянской области»
на 2022-2030 годы

	Основание для разработки Программы
	Правовыми основаниями для разработки Программы являются:
1. Градостроительный кодекс Российской Федерации.
2. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
3. Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов".
4. Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 29.03.2016 №181 « Об утверждении порядка осуществления мониторинга разработки и утверждения программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов».

	Наименование
заказчика Программы
	Администрация муниципального образования Брянский район Брянской  области
АДРЕС: 241525, Брянская область, Брянский район, с. Глинищево, ул. П.М. Яшенина, д. 9

	Наименование разработчика Программы
	Свенская сельская администрация
АДРЕС: 241518, Брянская обл., Брянский район, п. Свень, ул. Молодежная, д. 14А

	Цель Программы
	    Создание материальной базы развития социальной  инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Свенского сельского поселения Брянского района Брянской  области.

	Задача Программы
	     Обеспечение населения Свенского сельского поселения Брянского района Брянской области объектами социальной инфраструктуры в соответствии с установленными потребностями в шаговой доступности, в том числе доступность этих объектов для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
      Создание условий безопасности, качества для эффективного функционирования и развития объектов социальной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	1. Доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену.
2. Удельный вес сельского населения участвующих в  культурно - досуговых формированиях.
3. Удельный вес сельского населения-пользователей библиотек.
 4. Доля сельского населения, обсеченная квалифицированной доврачебной медицинской помощью.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Реконструкция существующих объектов социальной инфраструктуры в соответствии с требованиями государственных стандартов, социальных норм и нормативов, создание условий для эффективного функционирования и развития объектов социальной инфраструктуры в соответствии с установленными потребностями населения Свенского сельского поселения Брянского района Брянской области.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы: 2022 - 2030 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем на реализацию муниципальной программы составляет 8 390 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год –2 400 тыс. рублей;

2023-2030 годы – 4 000 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	     Успешная реализация мероприятий Программы позволит к 2030 году обеспечить следующие результаты:
- доля детей школьного возраста Свенского сельского поселение Брянского района Брянской области обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену - 100%.
- удельный вес населения Свенского сельского поселение Брянского района Брянской области участвующих в  культурно - досуговых формированиях до  20%.
- удельный вес населения Свенского сельского поселение Брянского района Брянской области -пользователей библиотек до 50%.
-доля сельского населения, обеспеченная квалифицированной доврачебной медицинской помощью - 100%.

[bookmark: P84]

2. Характеристика существующего состояния
социальной инфраструктуры поселения

Свенская сельское поселение находится в южной части Брянского района Брянской области
        Площадь поселения составляет 2695 га.
Население по данным на 01.01.2022 г. составляет 3625 чел.
        Расселение на территории Свенского сельского поселения характеризуется мелкоселенностью и насчитывает семь поселков. Жилой фонд по поселению составляет 104,1 тыс.м2 , в том числе в частной собственности – 101,4 тыс.м2; количество квартир – 749, в том числе в частной собственности – 689; площадь одной квартиры (в среднем) – 49,6 м2.

2.1. Сфера образования

Образование - единый целенаправленный процесс воспитания и обучения, являющийся общественно значимым благом и осуществляемый в интересах человека, семьи, общества и государства, а также совокупность приобретаемых знаний, умений, навыков, ценностных установок, опыта деятельности и компетенции в целях интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, физического и профессионального развития человека, удовлетворения его образовательных потребностей и интересов. Таким образом, перед муниципальной системой образования поставлена цель - повышение качества и доступности предоставляемых услуг населению муниципального образования Брянский район Брянской области.
 Социальная инфраструктура Свенского сельского поселения Брянского района Брянской области в сфере образования представлена муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями: МБОУ « Свенская СОШ №1»,  введенная в эксплуатацию в 2015 г. и ее филиалы МБОУ «Свенская СОШ №1» п. Пятилетка введенная в эксплуатацию в 1965 году и филиал в п. Свень – Транспортная введенная 1956 г. Образовательные учреждения сельского поселения посещают 304 обучающихся. Также на территории Свенского сельского поселения имеется Детский сад «Алиса» МБОУ «Свенская СОШ №1», который посещают 120 детей.

2.2. Сфера культуры

    В современном мире сохранение, развитие объектов культуры на селе  является важнейшим фактором, который обеспечивает духовное развитие общества и активно влияет на экономический рост, социальную стабильность, национальную безопасность и развитие институтов гражданского общества.
      На сегодняшний день на территории Свенского сельского поселения Брянского района Брянской области эффективно действует 3 (Дома  культуры), функционирует библиотека.
Сельские дома культуры - центр общественной и культурной жизни людей на селе, место общения, развития творческих способностей земляков.
Ведущее место в обеспечении многообразия культурной жизни сельского населения занимает Дом культуры. Основным показателем стабильности и востребованности услуг этого учреждения является возможность самореализации и гармонизации личности, повышение культурного уровня населения.
Задача сохранения и развития культурных традиций решается путем организации и проведения культурно-массовых мероприятий, сохранения и развития традиционных форм народного искусства, самодеятельного художественного творчества.
Ежегодно на территории Свенского сельского поселения проводится более 225 культурно-досуговых мероприятий, количество участников в среднем составляет 4422 человека, количество клубных формирований – 30,  в которых задействовано 334 человек.
[bookmark: 728]Ежегодно проводятся культурно-массовые мероприятия, посвященные Международному женскому дню, Празднику весны и труда, Дню защиты детей, Дню любви, семьи и верности, День деревни, Дню матери, и другие мероприятия, направленные на популяризацию семейных ценностей.
[bookmark: 465]Сельская библиотека - центр жизни местного общества. Максимально приближенная к населению, сельская библиотека является центром общественной и культурной жизни, единственным учреждением, предоставляющим бесплатное пользование книгой, обеспечивающим конституционное право жителей села на свободный доступ к информации.
 На территории  Свенского сельского поселения Брянского района Брянской области функционируют библиотека. Количество пользователей составляет 800 человек, посещений в год – 7200, книговыдача в год– 19000.
Из историко-культурного наследия на территории поселения памятники археологии и памятники истории отсутствуют.
В развитии сферы культуры и отдыха должно доминировать направление повышения образовательно-культурного уровня населения. Для этого необходима реконструкция существующих библиотек и сельских домов культуры, являющиеся неотъемлемой частью культурной жизни поселения.

2.3. Сфера здравоохранения

Организация медико-социальной помощи на селе, её объем и качество зависят от: удалённости медицинских учреждений от места жительства пациентов; укомплектованности квалифицированными кадрами, оборудованием; возможности получения специализированной медицинской помощи, в том числе и доврачебной; возможности реализации нормативов медико-социального обеспечения. Первичным звеном оказания медико-санитарной помощи на селе являются фельдшерско-акушерские пункты (далее – ФАП).
Социальная инфраструктура в сфере здравоохранения на территории Свенского сельского поселения Брянского района Брянской области  представлена следующими объектами:
- амбулатория;
-  3 ФАП.
[bookmark: _GoBack]Удаленность Свенской амбулатории от ГБУЗ Брянская  межрайонная больница составляет 30 км, радиус обслуживания – 7 км, приписное население составляет 2170 человек. В настоящее время в амбулатории работает 3 врача, из них 1 педиатр, 1 терапевт, 1 стоматолог, 4  медицинских работников среднего звена. В амбулатории имеются: физиокабинет, процедурный, стоматологический кабинет.

Основными задачами ФАП являются оказание доврачебной помощи и проведение санитарно-оздоровительных и противоэпидемических мероприятий, направленных на профилактику заболеваний, снижение заболеваемости и травматизма, повышение санитарно-гигиенической культуры сельского населения. Фельдшер ФАП оказывает больным неотложную доврачебную лечебную помощь как на ФАПе, так и на дому, ведет профилактическую работу. В случаях, требующих врачебной помощи и консультации, фельдшер направляет больных к специалистам в амбулаторию или ЦРБ.

3. Перечень мероприятий по проектированию, строительству
и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения

Информация о мероприятиях по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры Свенского сельского поселения Брянского района Брянской области  представлена в Приложение №1 к Программе.

4. Оценка объемов и источников финансирования
мероприятий Программы

Реализация мероприятий муниципальной программы планируется за счет средств внебюджетных источников.
Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в создании условий эффективного функционирования и развития объектов социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Свенского сельского поселения Брянского района Брянской области.
Общий объем на реализацию муниципальной программы составляет 8 390 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год –2 400 тыс. рублей

2023-2030 годы –4 000 тыс. рублей

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы носят прогнозный характер и может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации  региональных целевых программ, муниципальных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Брянской области, бюджета муниципального образования Брянский  район Брянской области, бюджета  Свенского сельского поселения Брянского района Брянской области  на очередной финансовый год и плановый период.

5. Целевые индикаторы Программы

Целью Программы является обеспечение эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры Свенского сельского поселение  в соответствии с установленными потребностями сельского населения в объектах социальной инфраструктуры поселения.
Достижение цели и решение задачи Программы оцениваются целевыми показателями (индикаторами) эффективного функционирования и развития объектов социальной инфраструктуры поселения:
1. Доля детей школьного возраста Свенского сельского поселение Брянского района Брянской области обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену.
2. Удельный вес населения Свенского сельского поселение Брянского района Брянской области участвующих в  культурно - досуговых формированиях.
3. Удельный вес населения Свенского сельского поселение Брянского района Брянской области - пользователей библиотек.
4. Доля населения Свенского сельского поселение Брянского района Брянской области, обсеченная квалифицированной доврачебной медицинской помощью.
Планируемые значения индикаторов обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры по годам реализации по каждому мероприятию представлены в Приложение № 2 к Программе.

6. Оценка эффективности мероприятий Программы

       Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основании Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования Брянский  район Брянской области «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ».

7. Предложения по совершенствованию
нормативно-правового и информационного обеспечения
развития социальной инфраструктуры

При оценке нормативно-правовой базы, необходимой для эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения, не требуется внесение изменений по совершенствованию нормативно-правового и информационного развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей Программы.